Управление образования

Кинешемского муниципального района

П Р И К А З

 От 18.08.2023 г.                                                                       № 188

О проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Приказом Департамента образования Ивановской области от

05.07.2023 № 833-о  «О проведении школьного этапа    всероссийской олимпиады

школьников в 2023-2024 учебном году», Приказом Департамента образования

Ивановской области от   18.08.2023 № 975-о  «О проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по астрономии, биологии, информатике,

математике, физике, и химии с использованием информационно-коммуникационных

технологий» с целью выявления и развития творческих способностей и интереса к

научно-исследовательской деятельности обучающихся, создания необходимых условий

для поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение всероссийской олимпиады школьников (далее –

Олимпиада) в 2023-2024 учебном году среди обучающихся образовательных

организаций Кинешемского муниципального района  по следующим предметам:

астрономия, биология, география, иностранный язык (английский, немецкий,

французский, испанский, китайский, итальянский), информатика и ИКТ, искусство

(МХК), история, литература, математика, обществознание, основы безопасности

жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физика, физическая культура,

химия, экология, экономика (далее – Олимпиада) в соответствии с Порядком

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом

Министерства Просвещения  Российской Федерации от 27.11.2020 №678 (далее –

Порядок),

2. Обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников (далее – Олимпиада)  по астрономии, биологии, информатике,

математике, физике и химии (далее – шесть предметов) в 2023-2024 учебном году с

использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного

центра  «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(далее – платформа «Сириус.Курсы»).

3. Назначить муниципальным координатором проведения Олимпиады на

территории Кинешемского муниципального района и.о.директора МКУ КМР «ИМЦ»

Т.Б.Любимову.

4. Назначить ответственными в ОО  заместителей директора по УР за

проведение школьного этапа Олимпиады, работу с федеральной информационной

системой оценки качества образования (далее ФИС ОКО), выдачу участникам

индивидуальных кодов доступа к тестирующей системе;

5. Предоставить доступ всех ОО к информационно-телекомуникационной  сети»

Интернет» и ФИС ОКО.

6. Руководителям ОО:

6.1. Обеспечить публикацию актуальной информации по количественному контингенту

обучающихся в образовательных организациях Ивановской области в ФИС ОКО

участников по астрономии, биологии, информатике, математике, физике и химии с

использованием информационного ресурса с Образовательного центра «Сириус» в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (Для этого на сайте ФИС ОКО

создана вкладка «Школьный этап ВсОШ», в которой каждой школе необходимо

заполнить соответствующие поля. Это важно, так как через эту систему будет

осуществляться взаимодействие, в том числе рассылка логинов и паролей участников);

6.2. Реализовать право участия в школьном этапе Олимпиады всех желающих, в том

числе удаленного участия ввиду уважительных причин, подтвержденных

документально, по согласованию с организатором олимпиады;

6.3. Принять меры по обеспечению объективности проведения олимпиад, в том числе в

случаях удаленного участия, а также по сохранению конфиденциальности заданий

Олимпиады;

6.4. Своевременно проинформировать обучающихся и их родителей (законных

представителей) о требованиях к проведению Олимпиады и регламенте участия на

платформе «Сириус.Курсы»;

7. Сформировать апелляционные комиссии по предметам отдельным приказом.

8. Сформировать персонализированные итоговые результаты и итоги Олимпиады.

9. МКУ КМР «ИМЦ» обеспечить проведение школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в соответствии с Порядком,

методическими рекомендациями, подготовленными центральными предметно-

методическими комиссиями и в формате, учитывающем эпидемиологическую ситуацию

в регионе.

10. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников на 2023-2024 учебный год:

Сроки проведения олимпиад в стандартном формате:

Место проведения - общеобразовательные учреждения

Время проведения - 13.00

№ Предмет Дата проведения

1.  Экономика 18.09.2023
2.  Экология 19.09.2023
3.  Обществознание 20.09.2023
4.  Право 21.09.2023
5.  Искусство (МХК) 22.09.2023
6.  История 25.09.2023
7.  Английский язык 26.09.2023

8.  Немецкий язык 12.10.2023

9.  Литература 28.09.2023

10.  Технология 02.10.2023

11.  География 03.10.2023

12.  Русский язык 10.10.2023

13.  Физическая культура 29.09.2023

14.  Основы безопасности
жизнедеятельности

09.10.2023

Г Р А Ф И К

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по

шести предметам на платформе «Сириус.Курсы»

Предмет Дата проведения

Физика 27.09.2023

Химия 04.10.2023

Астрономия 06.10.2023

Биология 11.10.2023

Математика 7-11 классы  17.10.2023

Математика 4-6 классы 18.10.2023

Информатика 25.10.2023

11.  Руководителям общеобразовательных учреждений:

11.1  Обеспечить участие обучающихся в  школьном этапе всероссийской

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году с 1 сентября по 1 ноября 2023

года  в соответствии  Порядком проведения всероссийской олимпиады

школьников, утвержденным приказом Министерства Просвещения  Российской

Федерации от 27.11.2020 №678 (далее – Порядок).

11.2 Обеспечить родителям (законным представителям) обучающегося,

заявившего о своем участии в олимпиаде ознакомление с Порядком проведения

Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом министерства

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее - Порядок).

11.3  В  срок не позднее чем за 3 календарных дня до начала проведения

школьного этапа олимпиады собрать документы на обучающихся, изъявивших

желание принимать участие в школьном этапе Олимпиады:

- заявление на участие обучающегося в школьном этапе ВсОШ с ознакомлением

Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным

приказом министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»

(Приложение 1);
- согласие на обработку персональных данных, а также  на публикацию

олимпиадной работы, в том числе в сети Интернет (Приложение 2).

11.4  В срок не позднее 7 календарных дней после проведения предметной

олимпиады представить данные об участниках школьного  этапа всероссийской

олимпиады школьников в МКУ КМР «ИМЦ» (Любимовой Т.Б.)  по форме в EXCEL

(Приложение 3, Список участников);

11.5  В срок   до   01 ноября  2023 г. представить в МКУ КМР «ИМЦ» (Любимовой

Т.Б.) заявки на участие в  муниципальном этапе всероссийской олимпиады

школьников, прошедших по проходным баллам, установленным Организатором

школьного этапа Олимпиады (Управление образования Кинешемского

муниципального района) по форме в EXCEL (Приложение 4, Заявка на участие).

11.6. В срок   до   01 ноября  2023 г. представить в МКУ КМР «ИМЦ» (Любимовой

Т.Б.) итоги участия обучающихся в школьном этапе всероссийской олимпиады

школьников (приложение 5 форма 1),

12. Контроль за исполнением приказа возложить на и.о. директора МКУ КМР

«Информационно-методический центр» Любимову Т.Б.

                      Начальник Управления образования                                      О.А.Лебедева

 Приложение 1

В оргкомитет школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников

Управления образования Кинешемского  муниципального района

Заявление

родителей (законных представителей)

на участие обучающегося в школьном и муниципальном этапе ВсОШ

Прошу  допустить  моего  сына  (подопечного)/  мою  дочь  (подопечную)

_______________________________________,  обучающего(ую)ся  _____  класса  МОУ

_______________________________________________________________________________,

 к  участию  в  школьном  и  муниципальном  (при  условии  включения  в  число  участников)

этапах  всероссийской  олимпиады  школьников  в  2023-2024 учебном  году  по  следующим

предметам:

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

____

Выражаю  согласие  на  публикацию  олимпиадной  работы  моего(ей)

несовершеннолетнего(ей)  сына  (подопечного)/  дочери  (подопечной)

____________________________________________________  ,  в  том  числе  в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

С  Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом

министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», ознакомлен(а).

«___» сентября 2023 года                /

 Подпись  Расшифровка

В оргкомитет школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников

Управления образования Кинешемского  муниципального района

Заявление

совершеннолетнего  обучающегося

на участие в школьном и муниципальном этапе ВсОШ

Прошу допустить

меня___________________________________________________________________

обучающего(ую)ся  _____  класса  МОУ _____________________________________________,

 к  участию  в  школьном  и  муниципальном  (при  условии  включения  в  число  участников)

этапах  всероссийской  олимпиады  школьников  в  2023-2024 учебном  году  по  следующим

предметам:

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__

Выражаю  согласие  на  публикацию  своей  олимпиадной  работы, в  том  числе

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

С  Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом

министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», ознакомлен(а)., ознакомлен(а).

«___» сентября 2023 года                /

 Подпись  Расшифровка

Приложение 2

В оргкомитет школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников

Управления образования Кинешемского  муниципального района

Согласие

 родителей (законных представителей) на обработку персональных данных

несовершеннолетнего участника

Я,________________________________________________________,паспорт________серия

номер______________, выданный _______________________________________________в

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие

организатору школьного и муниципального  этапов Всероссийской олимпиады школьников на

сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных

данных своего несовершенного ребенка (Ф.И.О., дата рождения, паспортные данные, адрес),  а

также  на публикацию олимпиадной работы, в том числе в сети Интернет своего

несовершеннолетнего ребенка

________________________________________________________________ для обработки,

хранения, накопления сведений составления аналитических отчетов, мониторинга, составления

документов для внутреннего пользования, передачи сведений организаторам следующих этапов

олимпиады.

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного

срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего

письменного заявления.

 «       » сентября  2023 г.                  _____________         (подпись)

В оргкомитет школьного и муниципального этапов

всероссийской олимпиады школьников

Управления образования Кинешемского  муниципального района

Согласие

на обработку персональных данных совершеннолетнего участника

Я,________________________________________________________,паспорт________серия

номер______________, выданный _______________________________________________в

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю

согласие организатору школьного и муниципального  этапов Всероссийской олимпиады

школьников на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию

персональных данных своего несовершенного ребенка (Ф.И.О., дата рождения, паспортные

данные, адрес),  а также  на публикацию олимпиадной работы, в том числе в сети Интернет для

обработки, хранения, накопления сведений составления аналитических отчетов, мониторинга,

составления документов для внутреннего пользования, передачи сведений организаторам

следующих этапов олимпиады.

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного

срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего

письменного заявления.

 «       » сентября  2023 г.                  _____________         (подпись)

Приложение 5

Форма 1

Количественные данные по школьному этапу

всероссийской олимпиады школьников 2023/2024 учебного года

в ____________________________________
(наименование ОУ)

Общее количество обучающихся: _____

Количество обучающихся в 4-х классах:_______

Количество обучающихся в 5-6-х классах: _____

Количество обучающихся в 7-8-х классах: _____

Количество обучающихся в 9-11-х классах: _____

№

п.п.

Предмет Школьный этап

Кол-во

участников

Кол-во

победителей

Кол-во

призеров

1 Английский язык

2 Астрономия

3 Биология

4 География

5 Информатика

6 Искусство

(мировая

художественная

культура)

7 История

8 Литература

9 Математика

10 Немецкий язык

11 Обществознание

12 Основы

безопасности

жизнедеятельности

13 Право

14 Русский язык

15 Технология

16 Физика

17 Физическая

культура

18 Французский язык

19 Химия

20 Экология

21 Экономика

 Всего:

Количественные данные об участниках из 4-х классов в школьном этапе

всероссийской олимпиады школьников

в 2023-2024 учебном году

Предмет

Количество

участников

Количество

победителей
Количество призёров

(чел.) (чел.) (чел.)

все

го
1 2 3

всег

о
1 2 3

всег

о
1 2 3

Математ

ика

Русский

язык

ВСЕГО:

1 - Количество человек с ограниченными возможностями здоровья

2 - Количество детей из городских школ

3 - Количество детей из сельских школ

¹ Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1

раз

Директор школы      Ф.И.О.
                                            (подпись)